
Vážení spoluobčané, zdravím vás v měsí-
ci listopadu. Jako každoročně vás touto 
dobou prosím o co největší ohleduplnost 
při pálení listí. Nejvhodnější způsob je 
odvoz do sběrného dvora, bohužel ne 
všichni z vás využíváte možnosti odvozu 
do našeho dvora. Pokud už tedy nezbyt-
ně budete muset pálit, prosím o co nej-
větší ohleduplnost k vašim sousedům. 
Nedávejte sousedům záminku, aby volali 
městskou policii k řešení přestupku proti 
občanskému soužití. Děkuji.

V letošním roce na červnovém zastu-
pitelstvu se zastupitelstvo rozhodlo zřídit 
příspěvkovou organizaci zajišťující kulturu 
v našem městě. Důvodem bylo zajištění 
kulturních akcí v jiném pracovním modelu, 
než fungoval do té doby. Když jsem zapo-
čal práci na úřadě v roce 2019, byla vedou-
cí kultury paní Alice Chlebovská. Vím, že 
jsme spolu  řešili otázku  účasti vedoucího 
v pracovním procesu od  pondělí do pátku 

Slovo starosty
a následně i víkendové akce. Náročnost 
této činnosti nespočívá ani tak ve fyzic-
ké námaze, ale v tom, že zaměstnanec 
v této pozici nemá dostatek osobního 
volna a práci vykonává na úkor osob-
ního života. Nakonec nás v roce 2022 
paní Alice požádala o rozvázání pracov-
ního poměru. Tehdy jsem poznal, že není 
možné dlouhodobě řešit kulturu v našem 
městě tímto způsobem. V roce 2023 jsme 
přijali do pozice vedoucí kultury paní Bar-
baru Novákovou. Po půlroční spolupráci 
s paní Novákovou se otázka osobního 
ži vota objevila znovu, proto jsem požádal 
zastupitelstvo o řešení této problematiky. 
Byla možnost přijmout dalšího zaměst-
nance, anebo z odboru kultury udělat 
příspěvkovou organizaci. Bohužel, na 
konci roku 2023 jsme se na zastupitelstvu 
nedohodli pro žádný z modelů, a proto až 
nás požádala paní Nováková o rozvázání 
pracovního poměru v květnu tohoto roku, 
zastupitelé se rozhodli celou záležitost 
zkusit v modelu příspěvkové organizace. 
Nová příspěvková organizace bude mít 
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stejný charakter, jako má volnočasové 
centrum Mozaika. Ve výběrovém řízení, 
které proběhlo v srpnu letošního roku, 
jsme jako rada města vybrali ze šesti 
uchazečů paní Bc. Petru Janečkovou. 
Věřím, že práci ředitelky budoucí příspěv-
kové organizace zvládne a přeji jí mnoho 
energie a úspěchů. 

Na ulici 28. října započala posled-
ní, neboli třetí, fáze stavby chodníku do 
Polanky nad Odrou. V roce 2022 se nám 
povedlo postavit dvě fáze, a to dokonce 
i s dotační podporou. V tomto případě 
jsme se stali prvními náhradníky, bohužel 
tak to někdy v dotacích chodí. V posled-
ní etapě nás také svazovalo přeložení 
sloupu elektrického vedení. Jeden ze 
sloupů byl umístěn v ochranném pásmu 

Divadelní představení Nejstarší řemeslo. Foto: Klára Balhar
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 vodovodního řadu, a dokud jsme nevstou-
pili do jednání se společností SmVaK 
a společností ČEZ, přeložení sloupů se 
nekonalo. Naště stí se nám povedlo tuto 
věc vyřešit. Nebylo na co čekat, dokon-
čení je důležité a vyčkávání by stavbu 
navíc zbytečně prodražovalo. V počáteč-
ní fázi poslední etapy bylo nutno dát do 
pořádku kanalizaci, která se nachází pod 
budoucím chodníkem. Podle dokumentu 
na úřadě měla být nově vybudována již 
v roce 2012, ale bohužel jako v jiných 
případech je skutečnost jiná. Při kamero-
vých zkouškách jsme zjistili, že nová část 
není nová a část, která měla být vyvlož-
kovaná, je v původním betonu. Nemůžu 
dovolit postavit chodník na takovouto 
kanalizaci, proto jsme kanalizaci pořádně 
opravili a nyní se může chodník realizo-
vat dle harmonogramu v letošním roce. 
O chodníku do Polanky se mluví víc než 
patnáct roků a ten, kdo ho používá, jistě 
docení, že se povedlo něco, co dlouhé 
roky nešlo.

Jsem často konfrontován se stavem ryb-
níků v našem Parku Petra Bezruče. Tato 

zakázka má velice smutný příběh, který 
ještě nemá konec. Rád bych všem obča-
nům objasnil, proč se na stavbě nepo-
kračuje. Důvod je prostý, zhotovitelská 
fi rma K2 stavební, která vyhrála výběrové 
řízení, přerušila práce dva dny před řád-
ným termínem dokončení stavby. Každý, 
kdo navštívil park, vidí, že práce nejsou 
zdaleka dokončeny a přerušení stavby je 
tedy jednoznačně účelové. Firma K2 sta-
vební využila svého práva a ny ní s měs-
tem jedná, jak se dohodnout. Dokud bude 
probíhat toto složité jednání, nemohu nic 
víc říct, snad jen to, že fi rmě nejde pou-
ze o nedokončený termín, ale i o fi nance, 
které chce po městě nad rámec provede-
ných prací. Vím určitě, že v příštím vydá-
ní zpravodaje bude podrobný článek bez 
ohledu na to, zda se dohodneme, nebo  
budeme s fi rmou K2 stavební pokračovat 
v právní nebo dokonce soudní při.

V letošním roce se zastupitelstvo do-
hodlo na opravě dna velké koupací vany 
na našem koupališti. Je to velmi důležitý 
krok k tomu, abychom udrželi ve velké 
vaně kvalitní vodu ke koupání. Tím, že 
dno netěsní, dochází k dennímu  úniku 

vody v množství 20 m3. Vzhledem k ros-
toucí oblíbenosti koupaliště je to další 
nezbytný krok. V letošním roce koupa-
liště navštívilo bezmála 7 000 návštěvní-
ků. Příjem za vstupné byl o 150 000 Kč 
vyšší, než náklady na samotný provoz. 
Je zjevné, že se koupaliště nepotýká se 
ztrátovým provozem, ovšem bez nutných 
investic se neobejde. Práce na opravě 
dna započaly teď na podzim a věřím, že 
co největší část opravy stihneme právě 
v podzimních měsících. Nikdo dnes neví, 
jaké bude v příštím roce jaro, kdy bychom 
chtěli dělat už jen fi nální nátěr. Jak se 
nám to povede, ukáže vlídnost podzim-
ních měsíců.

V měsíci říjnu proběhla v lázních také 
tradiční kulturní akce Klimkovický pod-
zim. Rád bych touto cestou poděkoval 
všem účinkujícím za krásný kulturní záži-
tek a Pěveckému sboru města Klimkovic 
také za reprezentaci našeho města ve 
Španělsku.

Vážení spoluobčané, přeji vám krás-
ný dušičkový čas a těším se na setkání 
s vámi.

Váš starosta Jaroslav Varga

DEN VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ 2024 – jako každoročně si v Klimkovicích připomínáme 11. listopad jako Den válečných vete-
ránů, den věnovaný památce ukončení 1. světové války. Tento významný den je věnován i veteránům všech válečných konfl iktů. 
Uctíme památku těch, kteří položili životy v bojích za naši svobodu. Květiny ke všem pomníkům a pomníčkům ve městě budou 
položeny v pondělí 11. listopadu ve 13 hodin.  Bc. Andrea Jahnová, odbor správní

Kulturní a informační středisko Klimkovice 
připravuje prodej temaƟ cky laděných, podzimních a následně vánočních 

dárkových předmětů. 

Ty jsou vhodné jako pozornost z podzimních Klimkovic, 
dárek pro radost nebo jako vánoční dárky pro vaše přátele a známé.

V nabídce budou hrnečky na voňavý vánoční punč, čaje pro chvíle pohody u krbu, 
oříšky, když vás bude honit mlsná, a taky třeba ručně vyráběný zápisník z ekomateriálu. 

Dále můžete jako dárek u nás v KISu koupit vstupenky 
nejen do Národního divadla moravskoslezského.

Absolutním hitem letošních Vánoc bude jistě i nová kniha 
městského kronikáře Jiřího Pillicha s fotografi emi Petra Večerky 

Klimkovice Proměny v čase, kterou vám můžeme vánočně zabalit.
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Informace z městského úřadu

Koordinátor ODIS s. r. o., informuje o změnách v regionální 
autobusové dopravě a také na linkách DPO v nadcházejícím 
období.

Uzavírka silnice Olbramice–Josefovice 
Dne 4. 11. 2024 od 7.45 hod. bude uzavřena silnice vedoucí 
mezi Olbramicemi a Josefovicemi. Z tohoto důvodu nebudou 
linky 674 a 679 od 7.45 do 23.30 obsluhovat zastávky Klim-
kovice, Josefovice, rozc. a Klimkovice, Josefovice, Jednota. 
V případě nepřízně počasí bude uzavírka posunuta nejdéle do 
6. 11. 2024.

Cestující z Josefovic mohou využít linek 673, 677, 678, příp. 
628, které zastávku Klimkovice, Josefovice, rozc. obsluhovat 
budou.

Ukončení uzavírky mostu v Polance
Od 23. 11. 2024 bude zprovozněn most na silnici 1. května 
u autobusové smyčky Polanka, díky čemuž budou autobuso-
vé linky MHD, obsluhující Klimkovice a Polanku, vráceny 
do svých standardních tras, čímž bude obnoveno především 
 přímé spojení Klimkovic se středem Polanky nebo Ostra-
vou-Jih a Vítkovicemi již bez objížďky přes Janovou. 

Trasy linek DPO:
46 ³ Polanka – Hraničky – Dolní Polanka – Jelínkova – Svinov, 
mosty – Poruba, vozovna – Krásné Pole
59 ³ Vítkovice, Mírové nám. – Dubina – Stará Bělá – Dolní 
Polanka – Hraničky – Polanka – Klimkovice, centrum / Požárnic-
ká – Klimkovice, Viola – Janová – Jelínkova – Svinov, mosty
64 ³ Klimkovice, Hýlov, Sanatoria – Klimkovice, centrum – Klim-
kovice, Viola – Janová – Jelínkova – Svinov, mosty
76 ³ Klimkovice, Hýlov, Sanatoria – Klimkovice, centrum – 
Polanka – (Hraničky) – Polanka, střed – Janová – Jelínkova – 
Svinov, mosty

Jízdní řády pro rok 2025
S příchodem nového kalendářního roku 2025 nejsou v oblasti 
Klimkovic plánovány žádné zásadní změny jízdních řádů. Dojde 
pouze k dílčím časovým úpravám a zohlednění požadavků na 
návaznost mezi spoji.

Na linkách 46, 59, 64, 671, 672 a 678 dojde nově od 15. 12. 
2024 k zavedení zastávek Ostrava, Svinov, škola; Ostrava, Svi-
nov, náměstí a Ostrava, Svinov, Jelínkova do režimu na zna-
mení.

Ing. Tomáš Hranický, koordinátor ODIS s. r. o.

Změny v hromadné autobusové dopravě
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Kulturní a informační středisko

Městská policie Klimkovice

Děkujeme všem občanům za pomoc, 
kterou poskytli Charitě Broumov. Organizátorky

V Kulturním a informačním středisku je od konce října opět možnost si zakoupit nový stolní kalendář na rok 2025. 
Krásné fotografi e našeho města a okolí pořídili Ing. Petr Ve čerka a Jozef Oravec. Kalendáře i ostatní suvenýry s motivy města 

Klimkovic si mů žete zakoupit během otevírací doby střediska. Petra Janečková

Stolní kalendář na rok 2025 je v prodeji

Buďte opatrní na cestách i na hřbitově!
Nabádáme řidiče, aby při podzimním počasí, kdy už jsou 
častější ranní mlhy, déšť a následně pak mokré silnice, byli 
ostražitější nejen při samotné jízdě, ale aby určitě neza-
pomínali na mlhová světla, které jsou v tomto sychravém 
počasí nezbytností. 

Vozidlo se zapnutými mlhovými světly je pro ostatní účastníky 
silničního provozu mnohem lépe viditelné. Určitě velkou pozor-
nost věnujte i chodcům, protože ne všichni dbají na to, aby měli 
na oblečení nebo batohu umístěny refl exní prvky pro lepší vidi-
telnost. Důležitost refl exních prvků by žádný chodec neměl pod-
ceňovat!

V listopadu je také čas dušiček a proto bychom chtěli opět 
připomenout všem návštěvníkům hřbitova, aby byli ostražití 
ke svým věcem. Návštěvníci hřbitova mnohdy zapomínají ve 
svých autech věci na sedadlech u spolujezdce, nebo na  zadních 

 sedadlech a ty pak lákají zloděje. Mnohdy je hodnota těchto věcí 
oproti škodě, kterou zloděj způsobí, banální, ale majitelé aut 
pak musí vynaložit nemalé prostředky za opravy rozbitých skel 
a poškozených zámků na vozidlech. 

Opatrní musíte být i přímo na hřbitově, kdy upravujete hroby 
zesnulých a často zapomínáte na odložené osobní věci, které 
si položíte například na lavičku. Věnujete se rozjímání nad hro-
bem, nebo provádíte údržbu a výzdobu hrobového místa a ve 
chvíli nepozornosti se může stát, že toho některý nenechavec 
využije a odcizí vám vaše věci. 

Městská policie Klimkovice bude v době dušiček provádět 
častější kontroly, a to i v odpoledních a večerních hodinách na 
hřbitově a přilehlém parkovišti, aby tak přispěla k poklidnému 
průběhu památky zesnulých.

MP Klimkovice

Ostravské vodárny a kanalizace a. s.

Chtěli bychom všechny občany města uklidnit a ujistit, 
že kvalita dodávané pitné vody je bez závad a povodňová 
situace ve městě Ostravě na ni nemá vliv. Ukazatele jakosti 
vody odpovídají všem přísným zákonným požadavkům dle 
příslušné legislativy v oblasti kvality pitné vody.

Naše společnost Ostravské vodárny a kanalizace a. s., rozhod-
la o dočasné odstávce provozu Úpravny vody Ostrava-Nová Ves 
včetně několika menších zdrojů (například Stará Bělá, Důlňák), 
kdy toto rozhodnutí bylo učiněno zejména s ohledem na zajiš-
tění bezpečnosti zaměstnanců, ztíženou dostupnost a potřebu 
ochrany technologie studní na prameništi, kterým hrozilo zato-
pení. Kapacita všech těchto zdrojů představovala přibližně 30 % 
celkového objemu vody, kterou naše společnost dodává do 

OVAK ke kvalitě pitné vody v Ostravě
města Ostravy. Do doby obnovení provozu vlastních zdrojů vody 
bude tato kapacita plně pokryta zvýšeným nákupem pitné vody. 
Vodovodní systém města je navržen tak, aby mohl využívat více 
zdrojů vody, včetně vody z regionálních přivaděčů dodávajících 
vodu vyrobenou na úpravnách vod u vodárenských nádrží.

Ing. Petr Konečný, MBA, statutární ředitel

Poděkování
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Mateřská škola

Jakmile se dveře na konci června zavřely za posledními dět-
mi, tak se Mateřská škola v Josefovicích stala přechodným 
pracovištěm pro spoustu řemeslníků. V budově se pokláda-
la nová podlaha, malovalo se a lepily edukační prvky na stě-
nu. Před školkou byl položen nový chodník a bezpečí našich 
nejmenších občanů zajistil nový plot, který nyní využíváme 
i pro další aktivity, například pro sezonní plotovky. 

Září se v mateřské škole neslo v duchu adaptace. Nejmladší 
děti ze třídy Medvídků si postupně zvykaly na nové prostředí, 
kamarády i paní učitelky. V druhém zářijovém týdnu nás navští-
vilo divadlo Ententýky s pohádkou Veverka Terka a myška Klár-
ka ve školce, která dětem připomněla režim dne a také pravidla, 
která jsou nutná ve školce dodržovat. 

V polovině září se děti ze třídy Soviček a Ježečků vydaly na 
první menší výlet do MŠ v Klimkovicích, kde na ně čekala ukázka 
práce s dravci. Děti se zajímavým způsobem seznámily s našimi 
největšími dravci a jejich životem.

V rámci týdenního tématu Naše město byl pro předškoláky při-
praven projektový den Malý stavitel mostů z cyklu Malé technické 
univerzity. Děti společně zjistily, jak se staví mosty, byly sezná-
meny s historií Karlova mostu a nakonec jej i z Dupla postavily. 
Most byl tak pevný, že se děti mohly po něm i projít. 

Denisa Bednářová, učitelka ve třídě Ježečků

Co se událo ve školce v Josefovicích?

Městská knihovna

Máme za sebou další ročník Týdne knihoven, kdy se většina 
veřejných knihoven do tohoto projektu ráda zapojuje. Svaz 
knihovníků a informačních pracovníků organizuje tento pro-
jekt již od roku 1997. 

Rovněž my jsme se připojili k tomuto svátku. Pro žáky ZŠ 
Klimkovice byly připraveny programy s různými žánry. Žáci se 
seznámili se světem komiksových příběhů, nakoukli do svě-
ta japonské mangy. Tuto lekci si připravili lektoři ze vzdělávací 
organizace Leksikon. 

Osmáci si vyzkoušeli jaké to bylo, když to tiskaři neměli jedno-
duché. S jejich prací je seznámil Roman Prokeš ze Studia bez 
kliky. Děti psaly na psacím stroji, sestavovaly texty z tiskařských 
liter apod. Projekt Tisky, letáky a pamfl ety se moc líbil. 

Říjen opět patřil knihovnám

Pro žáky čtvrtého ročníku byla připravena beseda se spiso-
vatelkou dětských knih Michaelou Fišarovou, která představila 
také svou novou knihu. Z knihy Náš dvůr má tajemství četl herec 
Miroslav Reil, a to se dětem teprve líbilo! Z knihovny se ozýval 
smích. Vše dobře dopadlo a už se těšíme na další setkání.

Zuzana Konvičková
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Dne 1. října se vybraní žáci 9. ročníku zúčastnili krajského 
kola soutěže WOLFRAM 2024. Soutěž probíhala pod záštitou 
Armády ČR, Krajského vojenského velitelství Ostrava. 

Žáci plnili úkoly a soutěže v osmi náročných disciplínách – 
plavba na raftu se záchranou tonoucího, bojová dráha, průchod 
minovým polem, střelba ze vzduchovky, zdravověda, silový pře-
sun armádní techniky, topografi e, vědomostní test o výsadku 
2. světové války Wolfram a vytrvalostní běh kolem Barnovské 
přehrady ve vojenském prostoru Libavá. 

Náročnost jednotlivých disciplín vy ža duje nejen výbornou fyzic-
kou kondici každého z členů, ale také dobrou koordinaci kapitána 
týmu. U některých překážek si musí soutěžící takticky rozvrhnout 

Projektový den věnovaný fi nanční gramotnosti probíhá v naší škole každý rok. 
Jsme si vědomi toho, že jedním ze stěžejních pilířů přípravy na budoucí život je 
oblast fi nanční gramotnosti. 

Peníze využívají děti každý den např. tak, že si za ně jdou koupit svačinku do školy 
nebo něco dobrého mezi kroužky. Řada dětí také dostává od útlého věku kapesné a učí se, jak s těmito penězi hospodařit, zda je 
všechny utratit, nebo ušetřit.

V průběhu projektového dne jsme se s dětmi zabývali různými tématy z této oblasti. Šesté ročníky si prostřednictvím skupinových 
aktivit vyzkoušely nákup na víkend. Žáci sestavili nákupní seznam a zjistili, kolik takový nákup stojí, zda jde na něčem ušetřit atd. 
Žáci sedmých ročníků zjišťovali, kde se vzaly peníze, jak u nás vypadají, jaké musí mít ochranné prvky a jak fungují banky, ve kterých 
máme peníze uloženy. Osmé ročníky se věnovaly fi nančnímu plánování, nastavování rozpočtů a s čím vším musíme v životě počítat, 
aby nám peníze nechyběly, když je zrovna nejvíce potřebujeme. Pro žáky devátých ročníků si na část dne přichystaly program lek-
torky z Obchodně  podnikatelské fakulty v Karviné. V programu se žáci zábavným způsobem naučili a pochopili základy podnikání. 
V aktivitě si vyzkoušeli role prodávajících a kupujících, a někteří byli tak obratní, že se dokonce stali milionáři. Za program ještě 
jednou děkujeme a doufáme, že ve spolupráci se Slezskou univerzitou budeme pokračovat i v budoucnu.

Mgr. Markéta Strakošová

Náročná soutěž Wolfram 2024 v Libavé

síly a současně určit, který člen družstva může pro tým získat 
nejvíce bodů. Týmová spolupráce je pro tento typ závodu zákla-
dem.

Naši školu reprezentovali žáci a  žákyně Viki Brhelová z 9. C, 
Anička Bálková z 9. B, Tonda Zabloudil a Matěj Sehnal z 9. A.

Celý den si krásně užili, zasportovali si a ve velké konkurenci 
30 týmů vybojovali krásné 15. místo. Našim soutěžícím gratu-
lujeme! 

Poděkování patří Martině Habustové, která doprovodila děti 
na soutěž a byla jim oporou.

Mgr. Jana Petrušková, 
Mgr. Zita Nyklová

Novinky ze základní školy

Finanční gramotnost
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V pondělí 7. října se žáci 4. a 5. ročníku vypravili na ná vštěvu 
Divadla loutek v Ostravě, kde měli možnost zhlédnout skvě-
lé představení s názvem Začarovaná hruška. Tato valašská 
pohádka je speciální nejen svým dějem, ale také tím, že byla 
celá odehrána ve valašském nářečí, což ještě více umocnilo 
její kouzlo.

Pohádka vypráví příběh chalupnice Kači, která díky kouzlu 
dokáže ochránit své sladké hrušky před nezvanými hosty. Jak-
mile však na hrušeň vyleze zloděj, zůstane na stromě „přile-
pený“, dokud mu Kača nedovolí slézt. Ale co se stane, když si 

pro hrušky vyleze Smrt? Tato situace přináší nejen humor, ale 
i napětí a překvapení.

Divadelní představení bylo plné vtipných momentů, písniček 
a tanců, které přivedly všechny diváky do veselé nálady. S živou 
muzikou na jevišti a lidovými melodiemi se všichni přítomní bavi-
li a společně sdíleli radost z krásného příběhu. Pohádka, kte-
rá kombinuje veselé i tajemné prvky, skutečně potvrdila, že zlo 
může být potrestáno a spravedlnost vždy zvítězí.

Představení mělo u dětí velký úspěch a malí diváci si odnesli 
nezapomenutelné zážitky. Mgr. Naďa Danková

Návštěva Divadla loutek v Ostravě

V rámci Týdne knihoven se žáci 7. a 8. ročníku zúčastnili 
vzdělávacích lekcí v Městské knihovně Klimkovice. 

Pro sedmáky byl připraven workshop na téma mangy, což je 
označení pro japonské komiksy a grafi cké romány. Lekci připra-
vil youtuber a japanolog Tomáš Jojko. Účastníci si vyzkoušeli 
základní techniky kresby postav a měli příležitost vytvořit vlastní 
krátké příběhy ve stylu mangy. 

Osmáci absolvovali lekci, kterou připravilo umělecké sdružení 
Studio bez kliky, které se zabývá širokým spektrem činností od 
výtvarné tvorby až po divadlo. Během programu se žáci sezná-
mili s vývojem tisku od jeho počátku až po současnost a zís-
kali praktické informace o tom, jak se dříve vytvářely pamfl ety 
a letáky. Byla jim ukázána i tradiční tisková technika, kterou si 
mohli sami vyzkoušet. Součástí lekce byla i diskuse o tom, jaký 
význam měly pamfl ety v minulosti. 

Atmosféra v knihovně byla kreativní a uvolněná. Workshopy 
se setkaly s velmi pozitivní odezvou a mnozí žáci projevili zájem 
o další podobné akce. 

Zavítali jsme do knihovny na vzdělávací lekce

Děkujeme paní knihovnici Z. Konvičkové za skvělý program.
Mgr. Petra Řeháčková
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Stalo se milou tradicí, že naše škola pro žáky devátých tříd 
zprostředkovává každoročně výlet do Londýna. Nenech-
te se ale mýlit, během pěti dní žáci poznají nejen ikonická 
místa Londýna, ale navštíví také přímořské město Brighton 
a studentské město Oxford. Ani letos tomu nebylo jinak 
a v prvním říjnovém týdnu jsme se s žáky a žákyněmi vydali 
vstříc dalšímu dobrodružství. 

První londýnský den nám propršel, ale jaký by to byl zážitek, 
kdybychom neokusili typické anglické počasí na vlastní kůži. 
Hned první den byl nabitý. Začali jsme procházkou Hyde par-
kem, obdivovali Buckinghamský palác, budovy anglického par-
lamentu se slavným Big Benem a přešli řeku Temži. Deštivý den 
jsme zakončili vyhlídkovou jízdou v London Eye. Druhý den nám 
už svítilo sluníčko a my se vydali do Brightonu, kde pro větši-
nu dětí byla zážitkem nejen návštěva vyhlídkové věže I360, ale 
také tradiční pokrm Fish and chips (smažená ryba s hranolkami), 

který si většina vychutnala na oblázkové pláži ve společnosti 
nenechavých racků. Třetí den jsme strávili touláním po centru 
Londýna. Navštívili jsme Tower of London, London Bridge a dal-
ší ikonická místa a celý den jsme zakončili prohlídkou čínské 
čtvrti, kde opět někteří neodolali místnímu jídlu a dali si dob-
rou večeři v některé z asijských restaurací. Předposlední den 
jsme vyrazili na výlet do Oxfordu. Počasí nám opět přálo a my si 
mohli vychutnat procházku kolem místních studentských kolejí 
a také jsme neodolali a nakupovali suvenýry. Poslední den patřil  
muzeím. Žáci si mohli vybrat ze tří podle svých zájmů – přírodo-
vědné, vědecké nebo muzeum umění. 

Věřím, že všichni si výlet užili. Pro některé to byla první cesta 
do zahraničí, pro některé první cesta letadlem, pro většinu to 
byla první cesta do Londýna. Myslím si, že většina dětí si Londýn 
zamilovala a chtějí se do něj vydat i v budoucnu se svými rodiči 
nebo kamarády.

Mgr. Markéta Strakošová

Ve čtvrtek 26. září se žáci 9. ročníku vydali na dějepisnou 
exkurzi do Osvětimi a Krakova. Tento výlet, který měl histo-
rický a vzdělávací význam, přiblížil žákům jednu z nejtem-
nějších kapitol lidských dějin. 

Návštěva vyhlazovacího tábora jim umožnila lépe porozumět 
událostem, které vedly ke genocidě milionů nevinných lidí během 
druhé světové války. Žáci se po příjezdu do muzea rozdělili do 
dvou skupin a měli zde možnost na vlastní oči vidět, v jakých 
podmínkách lidé žili v průběhu druhé světové války. Během 
čtyřhodinové komentované prohlídky si prohlédli jednotlivé části 
tábora a seznámili se s denním režimem vězňů. 

Po návštěvě Osvětimi následoval přesun do Krakova, kde 
jsme měli možnost prohlédnout si historické centrum města. 

Exkurze byla pro žáky silným zážitkem a příležitostí, jak si 
  uvědomit důsledky nenávisti a extremismu. 

Cesta deváťáků za svědectvím historie

Dějiny nám připomínají, že lidská důstojnost a svoboda musí 
být neustále chráněny. 

Mgr. Petra Řeháčková

Londýnské dobrodružství žáků devátých tříd
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V září se na atletickém stadioně VOKD v Ostravě-Porubě 
konalo okresní kolo soutěže družstev atletický čtyřboj, kde 
každý závodník soutěžil ve čtyřech disciplínách. Jednalo se 
o sprint, skok, hod nebo vrh a vytrvalostní běh. A jak dopad-
la naše družstva mezi 25 zúčastněnými školami? 

V mladší kategorii 6.–7. tříd se naše děvčata ve složení Bur-
dová Tereza (7. B), Beáta Svobodová (7. B), Marie Sehnalová 
(7. A), Nela Hebdová (6. B) a Zuzana Matušková (6. B) umístila 
na hezkém 12. místě. Mladší žáci nás velice překvapili, jelikož 
vybojovali krásné 3. místo. Reprezentovali nás Jonáš Kristofori 
(7. B), Jakub Hradský (7. B), Vojtěch Unucka (7. A) a Šimon 
Martínek (7. A). 

Starší atleti a atletky měli velmi těžkou roli, jelikož 9. ročníky 
byly na exkurzi. Vyslali jsme tedy do boje pouze žáky 8. ročníku. 
Matyáš Vaněk (8. A), Karel Buryan (8. A), Robin Jančík (8. C) 
a Adam Peterek (8. D) obsadili krásné 14. místo. Největšího 
úspěchu dosáhly starší atletky (na snímku vpravo) Klára Chmie-
lová (8. D), Tereza Perdulová (8. B), Barbora Hoferková (8. B), 
Adéla Filipová (8. B) a Hana Vargová (8. A). Děvčata bojovala 
jako lvice a obsadila nádherné 2. místo. 

Všem atletům a atletkám gratulujeme ke skvělému umístění 
a děkujeme za vzornou reprezentaci naší školy. 

Mgr. Zita Nyklová, 
Mgr. Kristýna Luzarová

Atletický čtyřboj

ZŠ Klimkovice vás srdečně zve na

v pátek 29. listopadu 2024 
v 16.00 hodin

ˇSETKÁNÍ U VÁNOCNÍHO STROMU

Vystoupení žáků 
proběhne kolem 17.00 hod.

Prodejní výstava.

Občerstvení.

Výtěžek z dobrovolného vstupného bude věnován 
na materiální zabezpečení zájmové mimoškolní činnosƟ  žáků.
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Pěvecký sbor města Klimkovic

Když PS města Klimkovic dostal v loňském roce nabídku 
v Drážďanech od paní Buchmann zúčastnit se mezinárod-
ního pěveckého festivalu v Barceloně, znělo nám to jako 
hudba budoucnosti...

A vidíte, netrvalo dlouho, a náš sen se stal skutečností. Stalo 
se tak ve dnech 3.–7. října 2024, kdy se konal festival pěveckých 
sborů pod záštitou hudební společnosti music&friends. Duchov-
ní matkou celého projektu je již zmíněná paní Marie Buchmann.

Možná si, milí čtenáři, vzpomínáte, že právě před měsícem 
jsem o této nadcházející události psala ve zpravodaji a slíbila 
jsem vám, že zmapujeme naše počínání v Barceloně. Takže své 
slovo plníme, a snad vás následující řádky přenesou do nádher-
ného katalánského města, právě do Barcelony.

Náš odjezd autobusem z Klimkovic na vídeňské letiště byl na-
plánován na čtvrtek 3. 10. ve 4 hodiny ráno od klimkovického 
zámku. Všichni byli dochvilní, takže vzlétnout z Vídně do Barce-
lony jsme mohli před 12. hodinou polední. Pro některé z nás to 
byl mimořádný zážitek, protože někteří z nás letěli úplně poprvé 
ve svém životě! Po přistání v Barceloně nás objednaný auto-
bus zavezl do 60 km vzdáleného přímořského městečka Santa 
Su sanna, kde na nás čekalo ubytování v hotelu Aquamarina. 
Někteří čas do večeře využili k relaxaci či spánku, a někteří se 
šli podívat na nedalekou pláž, kterou omývají vlny Středozem-
ního moře.

Druhý den, v pátek 4. 10., jsme po snídani a rozezpívání na-
sedli do přistaveného autobusu a vyjeli směrem do samotného 
centra Barcelony. Cestu nám zpestřil naprosto fundovaný projev 
naší paní průvodkyně Lenky Bartuškové, která nás provázela 
všemi dny. A představte si, milí spoluobčané, že pochází od nás, 
z Moravskoslezského kraje! Seznámila nás v průběhu všech 
dnů s významnými památkami Barcelony, s klady i zápory života 
v Katalánsku, s poměry politickými, ekonomickými, sociálními 
atd. A její znalost historie, literatury i zeměpisu byla více než 
obdivuhodná. Moc jí za to děkujeme.

Nejdříve jsme Barcelonu projeli křížem krážem autobusem. 
Viděli jsme na vlastní oči domy vyprojektované architektem Gau-
dím (např. Casa Batlló), olympijský stadion, stadion, na němž 
hraje fotbalový klub FC Barcelona, horu Montjuich s muzeem, 
parky, čtvrti a další dominanty tohoto města, a poté jsme se již 
nemohli dočkat našeho prvního vystoupení, které se konalo 
přímo v kryptě Sagrady Familia. Kromě nás účinkoval na slav-
nostním přátelském koncertu studentský sbor z Rokycan, sbor 

z Rakouska a taktéž katalánský sbor z Barcelony. Sklidili jsme 
obrovský potlesk, až se mnohým z nás v očích zaleskly slzy 
dojetí... Nedovedete si ani představit, jak jsme byli přešťastni, že 
se nám dostalo té příležitosti zpívat na takovém slavném místě... 
Vyvrcholením tohoto koncertu byla společná katalánská skladba 
všech sborů s názvem Rossinyol, v českém překladu Slavík.

Den třetí, sobota 5. 10., začal po snídani rozezpíváním, a hned 
poté jsme odjeli autobusem do Barcelony na celodenní výlet, 
tentokrát na kopec Tibidabo. Na něm se nachází nádherný kláš-
ter, který nese název Nejsvětější Srdce Páně Temple del Sagrat 
Cor de Jesus. Po krátkém výkladu o historii kláštera, který je 
jednou z nejvýznamnějších novogotických staveb v Barceloně, 
jsme se potěšili pohledem na celé město a zkusili identifi kovat 
místa, která jsme si prohlédli předchozí den. Je zvláštností, že 
se v bezprostřední blízkosti tohoto kostela nachází zábavní cen-
trum, které má letitou historii. Bylo založeno již v roce 1899! Jeho 
součástí jsou lanovky, kolotoče, ruské kolo a další – jednoduše 
řečeno – pouťové atrakce.

Nicméně my jsme se již velmi těšili do útrob tohoto překrásné-
ho kostela, v němž PS města Klimkovic byl součástí tzv. matiné 
koncertu. I na tomto vystoupení jsme zažili silné emoce, které 
ještě znásobilo prostředí, v němž jsme zpívali, a dojetí nám způ-
sobil i potlesk, kterým nás diváci odměnili.

Odpoledne jsme strávili procházkou po Gotické čtvrti. Jednak 
nás doprovázela naše stálá průvodkyně Lenka Bartušková, jed-
nak nám doprovod dělala další Lenka, opět Češka, a to Mare-
šová. Obdivovali jsme historické budovy, muzea a památníky 
(např. památník zasvěcený Kryštofu Kolumbovi), malé krámky 
s voňavými bylinkami či kosmetikou, nasávali jsme atmosféru 
křivolakých úzkých uliček, potkávali jsme Barceloňany a postup-
ně jsme přicházeli na kloub katalánskému způsobu života. 
Samozřejmostí byla i kávička v jedné malebné hospůdce.

Večer jsme strávili na pobřeží Středozemního moře v restau-
raci Salamanca, kde jsme se opět setkali s dalšími sbory. Ochut-
nali jsme typickou španělskou paellu, ančovičky i chobotničky 
a okusili jsme i typický katalánský zákusek. Doménou večera se 
staly lidové písničky, které zpívaly jednotlivé sbory ve svém rod-
ném jazyce. Předháněli jsme se, kdo začne dříve, a kdo svěžejší 
národní píseň zazpívá ostatním.

Neděle 6. 10. se stala vrcholem celého našeho zájezdu. Vyda-
li jsme se autobusem na bájnou horu Montserrat. Ani si nedove-
dete, přátelé, představit tu krkolomnou cestu nahoru, až do výše 
1 236 metrů nad mořem. Serpentiny náš pan řidič Marco zvládl 

Kterak se náš sen stal skutečností...
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bravurně, za což mu patří také náš obdiv a poděkování. Bohužel, 
k místu samotnému jsme museli kvůli velkým kolonám dojít pěš-
ky. Tato hora se pyšní dlouholetou historií, kdy na ní došlo v roce 
880 k mariánskému zjevení a vzápětí byla objevena v jeskyni 
socha Panny Marie. V 11. století zde vznikl benediktinský kláš-
ter. Až se nám zatočila hlava, když jsme shlíželi z takové výšky 
dolů na Barcelonu. Prošli jsme kostelem až k Černé madoně, 
na kterou nám bylo dovoleno sáhnout si, a v duchu jsme mohli 
poprosit o vyplnění nějakého svého přání či snu. Určitě každý 
z nás myslel na ty své nejbližší... Ale protože to je tajemství, 
nikdo ho nikomu neprozradil.

Po ukončení prohlídky s výkladem jsme se odebrali na zahrad-
ní terasu, kde jsme zazpívali z celého svého srdce přihlížejícím 
návštěvníkům. Byli docela překvapeni, potlesk nás však nemi-
nul.

Ještě poslední pohled do údolí, na Barcelonu, která se nám 
na chvíli stala naším dalším domovem, a odjeli jsme do Santa 
Susanny.

Den byl poněkud náročný, zejména pro naše starší členy 
(někteří absolvovali celý zájezd o berlích, což je obdivuhodné, 
a zaslouží si náš neskonalý obdiv), a proto jsme se odebrali brzy 
na kutě.

Pondělí 7. 10. se neslo v duchu balení kufrů, rozloučení 
s mořem, Santa Susannou, hotelem i našemu srdci blízkou Bar-
celonou, a následoval odjezd autobusem na letiště. Domů, do 
našich milovaných Klimkovic, jsme se vrátili v úterý 8. 10. ve 
3.30. Někteří z nás spali jen dvě hodiny, protože pracovní povin-
nosti už volaly.

Zájezd nám přinesl mnoho nezapomenutelných zážitků a pří-
ležitostí, za které jsme neskonale vděčni. 

Děkujeme proto Moravskoslezskému kraji, zejména panu 
náměstkovi odpovídajícímu za oblast kultury a památkové péče 
Mgr. et. Mgr. Lukáši Curylovi, městu Klimkovice, zejména panu 
starostovi Bc. Jaroslavu Vargovi, radním i všem zastupitelům 

a rovněž děkujeme všem bývalým i současným zaměstnanky-
ním KIS. 

Obrovské díky však patří naší paní dirigentce Miroslavě Hala-
tové, která nás dovedla na tu cestu, na níž se náš sbor právě 
nachází. Pevně věřím, že jsme ani našemu městu ani jí ostudu 
neudělali. 

Nesmím zapomenout poděkovat našemu obětavému panu 
předsedovi Bohumíru Kaštovskému, který svou pílí a ochotou 
zařídil všechny nezbytnosti a jeho zásluhou se zájezd uskuteč-
nil. Nezištnou práci odvedla Mgr. Jana Glombová, která zabez-
pečila průběh naší cesty od A až po Z. Děkujeme našemu vlídné-
mu dvornímu klavírnímu doprovodu – paní Ivaně Neuwirthové, 
našemu mistru fotografovi Ing. Petru Večerkovi, který svými 
fotografi emi zásoboval pravidelně FB města Klimkovic, a jehož 
nádherné fotky si v tomto zpravodaji můžete prohlédnout. Děku-
jeme panu Jiřímu Břenkovi za krásné keramické zvonečky, které 
jsme věnovali v Barceloně spřáteleným sborům a organizátorům 
celého festivalu. 

V neposlední řadě děkujeme paní Marii Buchmann za nesku-
tečné příležitosti, které nám od roku 2019 poskytuje. A rovněž 
děkujeme oběma průvodkyním – Lence Bartuškové a Lence 
Marešové.

Náš obdiv patří všem členům sboru, kteří se obětavě starali po 
celou dobu o naše starší členy, a poskytli jim nejen své rady, ale 
i pomocnou ruku a povzbuzení. Velice si jich vážíme. Na všech-
ny členy našeho sboru bylo a je vždy a ve všem spolehnutí, a tak 
všichni dohromady tvoříme dobrou partu, která umí nejen zpívat 
a bavit sebe i ostatní, ale tato parta má především srdce a duši.

Jsme neskonale vděčni a děkujeme opravdu všem, kteří se 
jakoukoli měrou podíleli na tomto zájezdu.

Za PS města Klimkovic s vděčností 
Mgr. Hana Petrová
Foto: Petr Večerka
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V sobotu 19. října se uskutečnil již po sedmačtyřicáté Klim-
kovický podzim, což je přehlídka amatérských pěveckých 
sborů.

Tento pěvecký koncert s dlouholetou historií měl své specifi -
kum, které spočívalo v předání nejvyššího klimkovického vyzna-
menání – Klimkovického lva – panu Ing. Ladislavu Bestovi, který 
byl oceněn za svou práci nejen pro město Klimkovice, ale také 
pro místní klub házené. Skleněnou sošku předal této významné 
klimkovické osobnosti starosta města Bc. Jaroslav Varga.

Samozřejmě zazpíval i domácí Pěvecký sbor města Klimko-
vic, který se nedávno vrátil z pěveckého festivalu Catalunya 
Barcelona (o tom pojednává samostatný článek na předcho-
zích stranách). Vystoupení obsahovalo nejen klasický reper-
toár (Mozartovo Ave verum či Vivaldiho Credo), ale také písně 
ve španělštině či katalánštině (El Tortillero a Rossinyol). Své 
vystoupení jsme zakončili současnou populární písní Halleluja 
z tvůrčí dílny Leonarda Cohena.

Podle reakcí diváků lze usoudit, že tento ročník se líbil, a my, 
členové PS města Klimkovic, se těšíme se svými posluchači 
zase za rok na shledání.

Za Pěvecký sbor města Klimkovic Hana Petrová
Foto: Petr Večerka

47. ročník Klimkovického podzimu 
je úspěšně za námi...

Krátce poté mohla přehlídka sborů začít. Tentokrát naše 
pozvání přijaly dva sbory, a to Smíšený pěvecký sbor Bílovec 
a sbor Echo z Frýdlantu nad Ostravicí. Obě vystoupení sklidila 
velký úspěch a pro náš sbor byla náležitě inspirativní. 

Zleva: Jaroslav Varga, Ladislav Besta a Jiří Pillich.
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Neděle 3. listopadu v 16.00

ROZZUM V DIVOČINĚ
Robotka z výrobní řady typu Rozzum (pro přátele Roz) byla zkonstruována, aby plnila úkoly od lidských 
zadavatelů. Když však ztroskotá na ostrově, musí se naučit, jak se adaptovat na nehosƟ nné podmínky.
Animovaný, dobrodružný. USA, 105 minut. Vstupné: 130 Kč.

Neděle 3. listopadu v 18.00

POKLAD
Jiří Langmajer, Veronika Khek Kubařová a dávno ztracený bájný poklad v exoƟ cké Indonésii. To jsou tři 
hlavní hráči dobrodružné komedie o hledání bohatství. 
Dobrodružný, komedie. Česko, 105 minut. Vstupné: 140 Kč.

Neděle 10. listopadu v 16.00

BUFFALO KIDS
Mary a Tom jsou iršơ  sirotci, kteří připlouvají do New Yorku, kde je má vyzvednout strýček a postarat se 
o ně. V přístavu však po strýčkovi není ani stopy, a tak se za ním vydávají do Kalifornie sami. 
Animovaný. Španělsko, 98 minut. Vstupné: 130 Kč.

Neděle 10. listopadu v 18.00

VENOM: POSLEDNÍ TANEC
Pátrání Eddieho Brocka a Venoma pokračuje na epické cestě napříč zemí od Mexika až po New York, aby 
našli superlidi. Cestou si najdou nové přátele a objeví temnou prázdnotu, která ohrožuje celý vesmír. 
Akční, dobrodružný, sci-fi . USA, 115 minut. Nevhodný do 12 let. Vstupné: 150 Kč.

Neděle 17. listopadu v 16.00

PYŠNÁ PRINCEZNA
Češơ  tvůrci natočili moderní pojeơ  jedné z nejmilovanějších pohádek všech dob. Na plátna kin přichází 
animovaný fi lm inspirovaný nesmrtelnou předlohou B. Němcové a kultovní hranou verzí B. Zemana.
Rodinná, animovaná pohádka. ČR, Slovensko, Polsko, 90 minut. Vstupné: dospělí 150 Kč, děƟ  130 Kč.

Neděle 17. listopadu v 18.00

KONEC SVĚTA
Příběh kluka Tondy a jeho dědy, původem ruského šlechƟ ce, amatérského malíře, člověka s noblesou 
a především s pestrými a dramaƟ ckými životními osudy v podání excelujícího Miroslava Krobota. 
Drama, rodinný. Česko, 140 minut. Vstupné: 120 Kč.

Neděle 24. listopadu v 16.00

MOJE KOUZELNÁ RODINKA
BeƩ y Flood je obyčejná holka, která žije se svou kouzelnickou rodinou ve světě lidí. Jako jediná však nemá 
žádnou magickou moc. Netuší ale, že rodina má své důvody, proč ji nezasvěƟ li do světa kouzel.
Animovaný, dobrodružný, komedie. Austrálie, Irsko, 95 minut. Vstupné: 130 Kč.

Neděle 24. listopadu v 18.00

GLADIÁTOR II
Koloseum znovu otevírá své brány. Bezmála čtvrtstoleơ  poté, co ho svou krví skrápěl legendární gladiá tor 
Maximus, ocitne se v aréně další válečník Lucius, který otřese základy samotného Říma. 
Historický, akční. USA, 155 minut. Přístupná od 15 let. Vstupné: 150 Kč. 

PŘIPRAVUJEME: Odvážná Viana 2, 200% Vlk, Život k sežrání, Radost na dosah, V dobrém i zlém, Vlastně tě mám ráda, taƟ 
Platba v pokladně kina pouze v hotovosƟ !
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Historie

V letošním roce si připomínáme důležitou událost v ději-
nách našeho města – založení místní Tělocvičné jednoty 
Sokol v roce 1904. Stojí při této příležitosti si připomenout, 
že Sokol byl v českých zemích založen již v roce 1862 z ini-
ciativy Dr. Miroslava Tyrše a jeho přítele Jindřicha Fügnera, 
v době probouzejícího se národního uvědomění. 

Vliv tohoto hnutí na utváření identity našeho národa je nespor-
ný. Dle Sokolského programu, který vytyčil Dr. Miroslav Tyrš, že 
rozhodnou činností sokolskou nejsou pouze veřejná vystoupení, 
nýbrž každodenní, ustavičná a neokázalá činnost v tělocvičně, 
na cvičišti i v přednáškovém sále. Povinností každého sokol-
ského příslušníka je, aby v pravdě sokolským chováním v rodi-
ně, ve svém povolání i v životě veřejném přispěl k tomu, aby si 
naše národy ve společnosti národů ostatních zachovaly i nadále 
pověst národů zdatných, vzdělaných, mírumilovných a pokroko-
vých. Sokolská myšlenka si postupně získávala stále více příz-
nivců a brzy se rozšířila v organizaci masovou. Hnutí mělo svou 
pevnou organizační strukturu, tělocvičné jednoty se sdružovaly 
podle krajů v župy. V roce 1889 vznikla v českých zemích Česká 
obec sokolská a v roce 1892 i Moravskoslezská obec sokolská. 
V roce 1904 se obě obce spojily. 

Právě v tomto roce 1904 vznikla také 
místní Tělocvičná jednota Sokol v Klimkovi-
cích, do svazku župy Moravskoslezské byla 
přijata v roce 1907. Jejím zakladatelem byl 
místní advokát – vlastenec JUDr. Rudolf 
Hess (na snímku). Činnost jednoty vyplý-
vala z Tyršova požadavku harmonického 
rozvoje tělesné, duševní i mravní stránky 
lidské osobnosti a z jeho ideálu zdravého 

a všestranně vyspělého národa. V tomto pojetí Sokol vychová-
val své členy. Pravidelně nacvičoval akademie s tělocvičným 
a kulturním programem, pořádal veřejná tělocvičná cvičení – 
a to v neskutečně skromných podmínkách, kdy sokoli neměli 
k dispozici vlastní cvičiště (hřiště) a vhodný objekt ani tělocvič-
né nářadí. Cvičilo se na různých místech ve městě, která však 
nebyla zcela vhodná – např. na hrázi, na dvoře a v sále hostince 
Na Špici, v Městském hotelu na náměstí. Později bezplatně pro-
najímal sokolům ke cvičením svůj pozemek – louku pod školní 
zahradou – bratr Perník, krejčí v Klimkovicích. Tato louka již byla 
pro hromadná cvičení vhodná a byla později od bratra Perníka 
odkoupena pro stavbu sokolovny. Od roku 1920 se při místní 
Tělocvičné jednotě Sokol Klimkovice rozvíjel úspěšně samostat-
ný odbor házené.

Tady je třeba vyzvednout vliv Sokola na společenský, kulturní 
a sportovní rozvoj v našem městě a později také nesmazatelnou 
zásluhu na výstavbě vlastního objektu – sokolovny v roce 1923 
se slavnostním zahájením činnosti dne 17. 8. 1924. V letošním 
roce jsme si v sobotu 17. srpna na slavnostní akci města v soko-
lovně připomenuli 100 let od jejího otevření. V sokolovně se od 
prvopočátků nejen cvičilo a sportovalo, ale hrálo se zde divadlo, 
promítaly se fi lmy, konaly se slavnostní schůze a valné hromady. 
Sokolovna je dnes zásluhou města Klimkovic ze značné části 
rekonstruována a může tak stále sloužit sportovcům i veřejnosti 
ke konání plesů a dalších kulturních a společenských akcí. 

Tělocvičná jednota Sokol Klimkovice rozvíjela svoji činnost 
a její cvičenci se zúčastnili Všesokolských sletů v Praze. Dne 

13. 5. 1932 byl na náměstí při slavnostní městské akci vysvěcen 
sokolský prapor a na budově sokolovny byla umístěna pamětní 
deska zakladatele sokolstva Dr. Miroslava Tyrše ke stému výro-
čí jeho narození. Doslova tragédií Tělocvičné jednoty Sokol se 
stala okupace města nacistickým Německem v letech 1938 až 
1945. Dne 13. 4. 1941 Němci zastavili činnost sokolských jednot 
a 8. 10. 1941 zrušili Českou obec sokolskou. Sokolský majetek 
byl zabaven a vedoucí činitelé byli zatčeni. Po celou dobu oku-
pace byli pak pronásledováni, vězněni, mučeni a zavíráni v kon-
centračních táborech. Z nich se nevrátilo na 333 členů Sokolské 
župy Moravskoslezské. 

Ihned po osvobození Československa od nacistické okupace 
se již v květnu 1945 hlásí část jednot k životu. Také v Klimkovi-
cích po osvobození Sovětskou armádou 30. dubna 1945 byla 
obnovena tělovýchovná činnost pod hlavičkou NTV – Národního 
tělovýchovného výboru, který byl složen ze zástupců bývalých 
tělovýchovných jednot ve městě – Sokola, Orla a DTJ. Ten roz-
hodl o konání společného veřejného cvičení na Sokolské louce 
5. srpna 1945. Předcházel mu průvod cvičenců městem. Společ-
né veřejné cvičení bylo velmi úspěšné. 

Slibně se rozvíjející činnost Sokola a dalších sportovních 
spolků nepříznivě zasáhly události 25. února 1948. Po únoro-
vém převratu Komunistická strana Československa dosáhla 
faktického sloučení tělovýchovy, Sokol a další spolky přestaly 
existovat. Teprve po revoluci v listopadu 1989 začaly postupně 
všechny spolky opět rozvíjet samostatnou činnost. Tělocvičná 
jednota Sokol Klimkovice obnovila svoji činnost v prosinci 2000 
a dnes se svými téměř 400 členy ve čtyřech oddílech badmin-
tonu, házené, stolního tenisu a sokolské všestrannosti (ženy) je 
největší sportovní organizací ve městě. Zaměřuje se na orga-
nizování sportovní a tělocvičné činnosti, na sportovní výcho-
vu dětí a mládeže a na zapojování všech občanů bez rozdílu 
věku. Tuto činnost zajišťují desítky trenérů, cvičitelek a dalších 
funkcionářů. V oddíle badmintonu se může řada hráčů a hrá-
ček i družstev pochlubit desítkami titulů mistrů České republi-
ky mládežnických kategorií, ale i dospělých, čtyři družstva hrají 
celostátní soutěže – z toho jedno družstvo hraje extraligu a jed-
no 1. ligu, hráči dosahují výborných výsledků i na zahraničních 

Před 120 lety byl založen Sokol v Klimkovicích

Slavnostní odhalení pamětní desky na budově sokolovny u pří-
ležitosti 100. výročí narození zakladatele sokolského hnutí 
Dr. Miroslava Tyrše (17. 9. 1932).
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 turnajích a řada z nich oblékala a obléká reprezentační dres, 
sedm jednotlivců hraje v mezinárodních soutěžích. Oddíl háze-
né se může po chlubit největším počtem dětí a mládeže v naší 
tělocvičné  jednotě, v soutěžích Českého svazu a Moravskoslez-
ského  svazu  házené má zapojena nejen chlapecká a mužská 
družstva, ale také družstva dívek. Druhou celostátní ligu hrají 
starší dorostenci a mladší dorostenky. Oddíl dosahuje záslu-
hou obětavé práce trenérů a funkcionářů výborných výsledků. 
Oddíl házené slaví v letošním roce 75. výročí vzniku meziná-
rodní házené v našem městě. Od roku 1920 se zde hrála česká 
(národní) házená.

O významné události – přechodu na mezinárodní házenou – 
pojednává článek, který vyjde v příštím zpravodaji. Také oddíl 
stolního tenisu úspěšně organizuje svou činnost. V okresních 

soutěžích má přihlášena tři družstva dospělých a hráči zde 
dosahují velmi dobrých výsledků. Oddíl sokolské všestrannosti 
sdružuje ženy všech věkových kategorií, v současné době má 
27 členek, které podle věku a možností cvičí v různě náročných 
skupinách. 

Na závěr bych chtěl konstatovat, že svou pestrou a úspěšnou 
činností jsme důstojnými pokračovateli předchozích sokolských 
generací, na které navazujeme. Za svůj přínos rozvoji sportu 
v našem městě se rozhodně nemusíme stydět. 

Také bych rád při této příležitosti poděkoval vedoucím před-
stavitelům města Klimkovic a zastupitelům města za velkou pod-
poru, kterou naší činnosti poskytují. 

Ing. Jiří Hudeček, 
starosta Tělocvičné jednoty Sokol Klimkovice

Další říjnovou soutěží byl 20. října v Plesné turnaj v badmin-
tonu. Tam naši patří tradičně mezi nejlepší. A již téměř tradičně 
o nejlepší místa bojovali s Olbramicemi, Plesnou a Polankou 
nad Odrou.

Nakonec pro nás vše dobře dopadlo a družstvo ve složení 
Tereza Dejlová, Jakub Láznička a Michal Oswald obsadilo těsně 
druhé místo za vítěznými Olbramicemi.

Všem našim moc děkuji za účast a bojovnost. Díky jejich skvě-
lým výkonům se teď na podzim začínáme posouvat celkovým 
pořadím soutěže vzhůru a to před posledními dvěma soutěžemi 
– střelbě ze vzduchovky a malé kopané slibuje dramatický závěr 
celého ročníku. Petr Večerka

Vesnické sportovní hry

V říjnu pokračovaly Vesnické sportovní hry dvěma sou-
těžemi a obě byly pro naše sportovce více než úspěšné.

První říjnovou sobotu se po velkých deštích konal v Plesné 
závod v MTB. Počasí udělalo své a trasa byla více než blátivá, 
a tím pádem i náročná. Naši závodníci ve složení Tomáš Janalík, 
Marek Glomb a Radim Pavelka sice měli ze závodu mírné oba-
vy, ale jak se ukázalo, byli nejlépe připraveni a ovládli startovní 
pole Vesnických her před druhou Dolní Lhotou a třetí Vřesinou. 
Moc jim děkuji, že se nebáli blátivého a deštivého počasí a bojo-
vali za Klimkovice.

Pokračujeme více než úspěšně
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Inzerce

SERVIS PLASTOVÝCH OKEN
)  promazání systému  )  centrování křídel oken
)  těsnost křídel oken  )  kontrola převodovek
)   možnost výměny okenního těsnění

Výhody:
)  zabránění zbytečnému úniku tepla

)  předcházení zbytečným větším závadám
)  šetření svých peněz

Petr Václavík – Klimkovice
tel.: 608 854 549, e-mail: petrhbl@seznam.cz

Osadní výbor Josefovice

V neděli 29. září se na hřišti v Josefovicích odehrál každoroční Krmáš v tradičním duchu fotbalového zápasu. Proti sobě se utkali 
ženatí versus svobodní. Zápas skončil remízou 7:7 a po napínavých penaltách nakonec jak ženatí, tak svobodní, obhájili své a opět 
skončil remízou 11:11. Nikola Havránková

Zpravodaj města a lázní Klimkovic vydává město Klimkovice, Lidická 1, 742 83 Klimkovice, IČ: 00298051, periodický tisk územního
samosprávného celku. Evidován Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 10190. Periodicita 11x ročně. 
Náklad 2 000 kusů. Inzerci a příspěvky přijímáme na: kis@mesto-klimkovice.cz, tel.: 556 420 005 – Petra Janečková. Veškeré informace 
o zpravodaji jsou uvedeny na: kis.mesto-klimkovice.cz/kultura/zpravodaj. Sazba: Kateřina Hoferková. Tisk: Printo, spol. s r. o.

NABÍDKA PRÁCE
Městský úřad Klimkovice nabízí pracovní pozici 

uklízečky – možnost práce na HPP i DPP.
Nabízíme možnost dlouhodobé spolupráce, pracovní 

dobu dle dohody a přátelské pracovní prostředí.
V případě zájmu, prosím, volejte Bc. Jahnovou na tel.: 
556 420 752 nebo P. Janečkovou na tel.: 602 289 533.

FARMA Jaroslav Varga zahájila 

PRODEJ BRAMBOR 
na zimní uskladnění 

16 Kč / kg
Baleno po 5 kg a 25 kg
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ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC

Pozvánky

26. 11. 2024 9.00–17.00
KLIMKOVICE před zámkem

Pořádáte v Klimkovicích 
akci pro veřejnost? 

Dejte o sobě vědět!

e-mail: 
kis@mesto-klimkovice.cz
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